
«на городе Казимире») 7 . К X I V в. относится 14 документов, к 
X V в . - 16. 

Большинство документов фонда, около 70, относится к X V I — 
началу X V I I в., среди них 12 королевских грамот Снгизмунда I 
(№ 7 1 4 - 1 5 1 1 г., Брест; № 7 2 0 - 1 5 1 3 г., Краков; № 7 2 3 -
1514 г., Вильно; № 7 6 2 — 1526 г., Неполоницы; № 7 8 4 — 1529 г., 
Вильно; № 785 — 1529 г., Мельник; № 808 — 1533 г., Вильно; 
№ 8 2 8 — 1536 г., Вильно; № 847 — 1540 г., Вильно; № 848 — 
1541 г., Вильно; № 851 - 1542 г , Краков; № 852 - 1543 г., Виль
но) , 2 грамоты Сигизмунда I I Августа (№ 899 — 1555 г., № 9 0 4 — 
1557 г., Вильно), 4 грамоты Стефана Батория (№ 975, 9 7 6 — 
1576 г., Торунь; № 980 — 1578 г., Львов; № 989 — 1582 г., Гродно) ; 
5 грамот Сигизмунда I I I (№ 1 0 1 6 - 1 5 9 1 г., № 1 0 2 2 - 1 5 9 4 г.; 
№ 1 0 2 3 - 1595 г.; № 1 2 9 8 - 1600 г.; № 1 0 4 9 - 1602 г.) Отметим 
особо грамоты русских царей: Ивана IV 1569 г. (№ 947) Сигиз-
мунду I I о причинах задержки польского посланца Юрия Быков
ского; Федора Ивановича и Бориса Годунова пану-раде Великого 
княжества Литовского Криштопу Радзивилу в связи со смертью 
Стефана Батория (№ 1001 — январь 1587 г.; № 1003 — июнь 
1587 г.; №2 1002 — октябрь 1587 г . ) ; Петра I Августу I I о проезде 
через Польшу русского посланника в Данию А. П. Измайлова 
(№ 1132 — сентябрь 1700 г . ) . 

В рассматриваемом фонде находится также несколько молдав
ских грамот X V в. (№ 484, 490, 532) и X V I в. (696, 8 6 8 ) . 

В собрании краковского Национального музея имеется незна
чительное количество ранних документов. Лишь одна грамота от
носится к первой половине X V в . 8 , остальные 46 документов — 
конца X V — X V I в. Среди них особый интерес представляют гра
моты Александра: 4 великокняжеских (№2 540/1 — 22 февраля 
1496 г , Городня; № 540/3 — 22 июня 1498 г., Вильно; № 540/6— 
16 апреля 1499 г., Вильно; № 540/8 — 28 апреля 1499 г., Вильно) 
и 5 королевских (№2 540/10—3 апреля 1502 г., Краков; № 540/13— 
15 сентября 1503 г., Вильно; № 540/12 — 27 января 1505 г.9, Лома-
зы; № 5 4 0 / 1 5 — 10 мая 1506 г., Вильно; № 540/16 — 11 июля 
1506 г., Вильно). 

Небольшое количество ранних грамот имеется в другом краков
ском хранилище — городском архиве. В фонде Пергаменные до
кументы 1 0 — неопубликованная грамота 1375 г. опольского князя 
Владислава, Львов (№2 8 6 1 ) ; купчая грамота 1481 г. из Новгород-

7 Грамоти XIV ст., № 12 
8 Perg. MNK, N 533/11. См.: АЮЗР, т. I, № 18; Розов В. Указ. соч„ т. І,№81. 
9 В грамоте Александр именуется королем польским, однако обозначена 

дата 7004 г., т. е. 1496 г., когда он был еще великим князем литовским. 
Грамота датирована по указанию индикта (8-й); на 1496 г. приходился 
14-й индикт. 

1 0 Katalog Archiwiim Aktow Dawnvch miasta Krakowa, I. Dyplomy perga-
minowe. Krakow, 1907, N 861, 896, 903, 904, 905, 909, 911, 914, 916, 918, 
925, 927, 928, 936, 944, 947, 953, 957, 968, 989. Некоторые документы в ка
талоге датированы неправильно (904, 905). 


